
Página 49   27 de Abril de 2023 Nº 28.488Diário   Oficial
SEAF

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA FAMILIAR
<BEGIN:1450558:49>

Portaria Nº 26/2023, de 26 de abril de 2023

A Secretária de Estado de Agricultura Familiar, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o disposto no Decreto Estadual nº 1.303 de 03 de 
março de 2022.

RESOLVE:

Homologar o resultado final das Avaliações Anuais de Desempenho dos 
servidores estáveis, abaixo listados, lotados na Secretaria de Estado de 
Agricultura Familiar, referentes ao período avaliativo 2022/2023.

Matrícula Nome Ciclo avaliativo Nota
59053/2 LUCIANO GOMES 

FERREIRA
10/03/2022 a 
09/03/2023

95,22

254114/1 RAFAEL DE 
ANDRADE 
CARVALHO 
ROSSETI

26/03/2022 a 
25/03/2023

Avaliação não 
efetuada

247059/1 GIULIANO 
THIMOTEO 
MEDEIROS COUTO

02/04/2022 a 
01/04/2023

97,33

255319/1 TAIS DA SILVA 
VIEIRA

15/04/2022 a 
14/04/2023

98,78

255343/1 KÁTIA SANT ANA 24/04/2022 a 
23/04/2023

Avaliação não 
efetuada

Art. 12 do Decreto 
nº 1.303 de 
03/03/2022

Registrada, Publicada, Cumpra-se.

Cuiabá-MT, 26 de abril de 2023.

Aparecida Maria Borges Bezerra
Secretária de Estado de Agricultura Familiar

(Original assinado)
<END:1450558:49>

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

FAPEMAT
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA

<BEGIN:1450454:49>

EXTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE AUXÍLIO À 
PROJETO DE PESQUISA - EDITAL FAPEMAT Nº 014/2022 -CIÊNCIAS 
EXATAS E DA TERRA/ PRO-2023/0160.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Mato 
Grosso - FAPEMAT. INSTITUIÇÃO EXECUTORA: UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE MATO GROSSO - UFMT. CONCESSIONÁRIO: Ana Claudia 
Franca Gomes, OBJETO: Auxílio financeiro para desenvolvimento e 
conclusão do Projeto de Pesquisa Valor: R$ 149.673,00 (Cento e quarenta 
e nove mil seiscentos e setenta e três reais). Duração: 15 meses; DATA DE 
ASSINATURA: 25/04/2023. ASSINAM: Marcos de Sá Fernandes da Silva 
- Presidente da FAPEMAT, Leandro Dênis Battirola - Pró-Reitor da UFMT e 
Ana Claudia Franca Gomes, - Concessionário.
EXTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE AUXÍLIO À 
PROJETO DE PESQUISA - EDITAL FAPEMAT Nº 020/2022 -CIÊNCIAS 
AGRÁRIAS/ PRO-2023/0308.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Mato 
Grosso - FAPEMAT. INSTITUIÇÃO EXECUTORA: UNIVERSIDADE DO 
ESTADO DE MATO GROSSO - UNEMAT. CONCESSIONÁRIO: Eurico 
Lucas de Sousa Neto, OBJETO: Auxílio financeiro para desenvolvimento e 
conclusão do Projeto de Pesquisa Valor: R$ 146.159,00 (Cento e quarenta 
e seis mil cento e cinquenta e nove reais). Duração: 24 meses; DATA DE 
ASSINATURA: 25/04/2023. ASSINAM: Marcos de Sá Fernandes da Silva 
- Presidente da FAPEMAT, Aurea Regina Alves Ignácio - Pró-Reitora da 
UNEMAT e Eurico Lucas de Sousa Neto, - Concessionário
EXTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE AUXÍLIO À 
PROJETO DE PESQUISA - EDITAL FAPEMAT Nº 020/2022 -CIÊNCIAS 
AGRÁRIAS/ PRO-2023/0307.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Mato 
Grosso - FAPEMAT. INSTITUIÇÃO EXECUTORA: UNIVERSIDADE DO 

ESTADO DE MATO GROSSO - UNEMAT. CONCESSIONÁRIO: Andréa 
dos Santos Oliveira, OBJETO: Auxílio financeiro para desenvolvimento e 
conclusão do Projeto de Pesquisa Valor: R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta 
mil reais). Duração: 24 meses; DATA DE ASSINATURA: 25/04/2023. 
ASSINAM: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT, 
Aurea Regina Alves Ignácio - Pró-Reitora da UNEMAT e Andréa dos 
Santos Oliveira, - Concessionário
EXTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE AUXÍLIO À 
PROJETO DE PESQUISA - EDITAL FAPEMAT Nº 020/2022 -CIÊNCIAS 
AGRÁRIAS/ PRO-2023/0320.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Mato 
Grosso - FAPEMAT. INSTITUIÇÃO EXECUTORA: UNIVERSIDADE DO 
ESTADO DE MATO GROSSO - UNEMAT. CONCESSIONÁRIO: José 
Roberto Rambo, OBJETO: Auxílio financeiro para desenvolvimento e 
conclusão do Projeto de Pesquisa Valor: R$ 149.430,00 (Cento e quarenta 
e nove mil quatrocentos e trinta reais). Duração: 24 meses; DATA DE 
ASSINATURA: 25/04/2023. ASSINAM: Marcos de Sá Fernandes da Silva 
- Presidente da FAPEMAT, Aurea Regina Alves Ignácio - Pró-Reitora da 
UNEMAT e Andréa dos Santos Oliveira, - Concessionário.
<END:1450454:49>
<BEGIN:1450589:49>

EXTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE AUXÍLIO À 
PROJETO DE PESQUISA - EDITAL FAPEMAT Nº 020/2022 -CIÊNCIAS 
AGRÁRIAS/ PRO-2023/0314.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Mato Grosso 
- FAPEMAT. INSTITUIÇÃO EXECUTORA: UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
MATO GROSSO - UFMT. CONCESSIONÁRIO: Rodolfo Benedito Zattar 
da Silva, OBJETO: Auxílio financeiro para desenvolvimento e conclusão do 
Projeto de Pesquisa Valor: R$ 85.410,00 (oitenta e cinco mil quatrocentos 
e dez reais). Duração: 24 meses; DATA DE ASSINATURA: 26/04/2023. 
ASSINAM: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT, 
Leandro Dênis Battirola - Pró-Reitor da UFMT e Rodolfo Benedito Zattar 
da Silva, - Concessionário.
EXTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE AUXÍLIO À 
PROJETO DE PESQUISA - EDITAL FAPEMAT Nº 018/2022 -CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS/ PRO-2023/0276.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Mato Grosso 
- FAPEMAT. INSTITUIÇÃO EXECUTORA: UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
MATO GROSSO - UFMT. CONCESSIONÁRIO: Rosane Christine Hahn, 
OBJETO: Auxílio financeiro para desenvolvimento e conclusão do Projeto 
de Pesquisa Valor: R$ 149.651,59 (cento e quarenta e nove mil seiscentos 
e cinquenta e um reais e cinquenta e nove centavos). Duração: 24 meses; 
DATA DE ASSINATURA: 26/04/2023. ASSINAM: Marcos de Sá Fernandes 
da Silva - Presidente da FAPEMAT, Leandro Dênis Battirola - Pró-Reitor da 
UFMT e Rosane Christine Hahn, - Concessionário.
<END:1450589:49>

UNEMAT
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

<BEGIN:1450624:49>

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR 

DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o art. 37, III, da 
Constituição Federal de 1988; com o item 18.1 do Edital n° 007/2021 - 
UNEMAT, para o Campus de Sinop - FACET.
RESOLVE:
Art. 1°. - Prorrogar a validade do Edital, por 02 (dois) anos, até 28 de abril 
de 2025.
Art. 2°. - Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Cáceres - MT, 26 de abril de 2023.

Prof. Dra. VERA LÚCIA DA ROCHA MAQUÊA
Reitora

<END:1450624:49>
<BEGIN:1450633:49>

EXTRATO DO EDITAL COMPLEMENTAR N° 001
AO EDITAL N° 008/2023 - UNEMAT - TANGARÁ DA SERRA

A Universidade do Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais 
torna pública a ALTERAÇÃO ao Edital n° 008/2023-UNEMAT, Processo 
Seletivo de Provas e Títulos, destinado à contratação temporária de 
professor da Educação superior para atuar na Faculdade de Ciências 
Agrárias, Biológicas, Engenharia e da Saúde, no Campus Universitário 
de Tangará da Serra - MT, alterando o quadro de vagas do item 7 do 
edital, alterando-se os requisito de formação para a área de Física.
O Edital completo está disponível aos interessados no site da UNEMAT, no link 
https://unemat.br/site/recrutamento/professores---modalidades-presenciais.
Tangará da Serra - MT, 26 de abril de 2023 - Ronicely Pereira da Rocha 
- Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo - Portaria 
n. 571/2022.
<END:1450633:49>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT
Clique aqui para verificar a assinatura


